
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico .................... 5 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 132 – Terça-Feira, 16 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1885/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora, 
VANESSA CORREA DO AMARAL matrícula n° 12.278/01, Agente Administrativo – SEMAS, referente ao período: 15/07/2024 à 
29/07/2024, fixando o novo período para: 03/03/2025 à 17/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 1886/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ANDRÉ LUIZ SOUSA MEDEIROS, matrícula n° 14239/01, Chefe de Gabinete – SEMUTER, referente ao período: 16/07/2024 à 
30/07/2024, fixando o novo período para: 16/09/2024 à 30/09/2024. 
 
PORTARIA Nº 1887/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
RENAN DA SILVA SANTOS, matrícula n° 14854/01, Coordenador de Telecomunicações – SEMAD, referente ao 
período: 15/07/2024 à 29/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1888/GAP/24. EXONERAR ALZINETE TENORIO DA SILVA, matrícula 15224/01, no cargo em comissão de 
Assessor de Reassentamento, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 16/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1889/GAP/24. EXONERAR RUBENS ARLEI NOGUEIRA, matrícula 15695/01, no cargo em comissão de Assessor 
de Apoio as Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 16/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1890/GAP/24. EXONERAR ADRIANO CERQUEIRA LEITE, matrícula 15843/01, no cargo em comissão de 
Assessor de Suporte Tecnológico, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 16/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1891/GAP/24. NOMEAR HOSANA NASCIMENTO DA SILVA BONIFÁCIO, no cargo em comissão de Assessor de 
Assessor de Reassentamento, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 17/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1892/GAP/24. NOMEAR BRUNA CAETANO, no cargo em comissão de Assessor de Suporte Tecnológico, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 17/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1893/GAP/24. NOMEAR ADRIANO CERQUEIRA LEITE, no cargo em comissão de Assessor de Controle e 
Execução Orçamentária e Financeira da Educação, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
17/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1894/GAP/24. NOMEAR FABIANA FELIPE DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Material e 
Patrimônio, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 17/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1895/GAP/24. NOMEAR TALITA IZAURA ALVES CARNEIRO, no cargo em comissão de Assessor de 
Alimentação Escolar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 17/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1896/GAP/24. NOMEAR VALDINEA DA CRUZ NEVES PIRES, no cargo em comissão de Assessor de 
Atendimento ao Turista, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 17/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1897/GAP/24. NOMEAR LUCILENE DELFINO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Patrimônio 
Histórico, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 16/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1898/GAP/24. NOMEAR ROSILAINE MARTINS DE SOUZA TEIXEIRA ANACLETO, no cargo em comissão de 
Diretoria de RH, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 16/07/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22671/2021/32. Requerente: LEÃO DA TRIBO DE JUDA VEICULOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 
2022. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 21/22, e no parecer da Procuradoria Geral do Município PGM – às fls. 24/25, INDEFIRO o pedido de concessão fiscal para o 
exercício de 2022, na forma do art. 77, DO CTMQ, para a empresa LEÃO DA TRIBO DE JUDA VEICULOS LTDA. 
 
Processo nº 22797/2021/32. Requerente: SUPERMERCADOS RIO SUL DE QUEIMADOS LTDA.Assunto: Isenção de TVEL 
2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 
24/25, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM – às fls. 27/29, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará 
para o exercício de 2022, para o Contribuinte, SUPERMERCADOS RIO SUL DE QUEIMADOS LTDA, inscrição mobiliária, nº 
8928204, com fulcro no art. 300-A do CTMQ.   
 
Processo nº 22478/2021/32. Requerente: JJ TRANSPORTE LOCAÇÃO E COMERCIO DE BAGAÇODE MALTE EIRELI. 
Assunto: Isenção de TVEL 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 24/25, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM – às fls. 27/28, INDEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022, para o Contribuinte, JJ TRANSPORTE LOCAÇÃO E COMERCIO 
DE BAGAÇODE MALTE EIRELI, inscrição mobiliária, nº 22.219.574/0001-98, com fulcro no art. 85. Inc. III  do CTMQ.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 132 – Terça-Feira, 16 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Processo nº 22105/2021/32. Requerente:  LUZ TRANSPORTES DO BRASIL LTDA.Assunto: Isenção de IPTU. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 57/58, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município de Queimados PGM às fls. 66/68,  INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o 
exercício de 2022, para a inscrição  imobiliária  nº 8937474 ,  com base no art. 85, inciso III do CTMQ.  
 
Processo nº 22873/2021/32. Requerente: BAZAR E VIDRACARIA NOVA OPÇÃO DE QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção 
Taxa de Vistoria 2022. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 18/19, e no parecer da Procuradoria Geral do Município PGM – às fls. 21/22, INDEFIRO o pedido de 
concessão fiscal para o exercício de 2022, na inscrição mobiliária, nº 08796.608.0002-67, na forma do art. 85, inc. III DO CTMQ. 
 
Processo nº 22681/2021/32. Requerente: MARCO ANTONIO SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA.Assunto: Isenção Taxa de 
Vistoria 2022. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 17/18, e no parecer da Procuradoria Geral do Município PGM – às fls. 20/21, INDEFIRO o pedido de 
concessão fiscal para o exercício de 2022, na forma do art. 85, inc. III DO CTMQ, para a empresa Marco Antônio Serviço de 
Engenharia LTDA. 
 
Processo nº 5672/2018/05. Requerente: Adriana Edwirgen Maia de Castro. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.22/25, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado ao Governo de Estado do Rio de 
Janeiro indicadas nas certidões de fls. 14/17, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 21, 
totalizando 762 (setecentos e sessenta e dois) dias, correspondendo a 02 anos, 01 mês e 02 dias prestados antes da data de 
admissão da servidora (14/03/2000), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo 
constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de 
contagem cumulativa. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO N.º 039/ 024 – 14 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19 que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro 
de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria Municipal de 
Educação; 
 
o Decreto n.º 2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultadofinal do 
Concurso Público; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 
o quantitativo de vagas autorizadas nos processos n.º 0704/2020/03 e 2564/2021/05. 
 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  
 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  
Dias :22/07/2024 à 21/08/2024 - Horário: das 10h às 16h. 
 
 

CARGO Classificação NOME Inscrição 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO – PCD 2 JESSICA BRIZAMAR DE LIMA BRASIL 00013328 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 29 TARCILLA SILVA DOS PASSOS BOURGUIGNON 00016936 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 41 ROSELY SANTOS DO PATROCINIO 00017494 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 42 ELAINE COSTA DE SOUZA DOS SANTOS 00008257 

SECRETÁRIO ESCOLAR 20 LUIZ CARLOS ANDRADE VARANDA 00010658 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 34 GABRIEL GONZAGA LIMA 00008239 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 35 VAGSON VENTURA DE AGUIAR 00012755 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 36 LUCIANA GARCIA RUSSELL DE SOUZA 00012094 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA  23 RODRIGO SIMMER AMORIM 00004558 

PROFESSOR I – HISTÓRIA 25 BENJAMIM DA SILVA ANDRADE FILHO 00018778 

    
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 132 – Terça-Feira, 16 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
CARGO Classificação NOME Inscrição 

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 39 BARUC CARVALHO MARTINS 00001045 

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 16 DAFNE HELEN OLIVEIRA DE SOUSA 00003629 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 7 RAMON MENDES DA COSTA MAGALHAES 00011355 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 8 JHONES DA SILVA COSTA 00000461 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 9 BRENO PEREIRA FARIAS 00003379 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 10 RENAN MARCEL DE ARAUJO PEIXOTO 00007264 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 11 VITOR ALEXANDRE RABELO DE ALMEIDA 00006872 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 12 JULIANA TRAJANO DOS SANTOS 00012968 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA – PCD 1 EDER FRANCISCO GUERRA 00007490 

PROFESSOR I –INGLÊS 8 ISABELA FONTENELLES DEOCLECIO 00012721 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  308 THAIS SEVERINO DE LIMA 00013331 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  309 IVANUSE MIRANDA DE OLIVEIRA ARAUJO 00011830 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  310 MARIA DO SOCORRO DE LIMA SAMPAIO 00002260 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  311 ROSANA DOS SANTOS MARTINS SILVA 00009026 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  312 VANIA DA SILVA NONATO CARDOSO 00013149 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  313 TATIANE ALMEIDA DA SILVA 00002393 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  314 ROGERIO SOUZA DOS SANTOS 00012278 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  315 CATIA CRISTINA GOMES DA SILVA 00019043 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  316 ANA CRISTINA DA SILVA FERREIRA 00015302 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  317 MAYARA CLARINDO SANTANA MAGALHAES 00017730 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  318 DANIELE SILVA LIMA 00008456 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  319 VANESSA LIMA DE ASSIS 00009258 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  320 SIRLENE MARIA DE SOUZA GOMES 00001827 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  321 CAROLINE DA SILVA FEITOZA 00002698 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  322 VANESSA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA 00013765 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  323 JORGE ANDRE DE OLIVEIRA 00009081 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  324 NATALIA AMANDA DA SILVA 00002046 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  325 HELLEN RODRIGUES MOLEIRO DE ALMEIDA 00008038 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  326 FLAVIA REGINA CECILIO CANDREVA CARVALHO 00004562 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  327 VANESSA DA SILVA 00004214 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  328 YASMIN APARECIDA LEMOS DOS REIS 00000690 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  329 ADRIANA LUZIA MONTENEGRO VIEIRA 00002432 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  330 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS 00006386 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  331 ANA CAROLINE OLIVEIRA DOS SANTOS 00014742 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  332 THAIS PIRES DOS SANTOS 00004084 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS -PCD 17 EDNALVA PEREIRA PALMARES 00007575 

 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
 Secretario Municipal de  Administração 

Matrícula 6730/01 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 132 – Terça-Feira, 16 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 
PORTARIA/SEMDE-E/2/2024 

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021; 
 
Considerando que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a 
gestão mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos; 
 
Considerando que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, 
bem como a execução de obras e serviços de interesse público; 
 
Considerando o disposto nos art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 

 
Considerando o disposto nos art.177 da Lei Federal nº 14.133/21. 

RESOLVE: 

 
Art.1º - Designar os membros para recomposição da Comissão Especial Acompanhamento, Fiscalização e Validação da 
Execução de Contratos no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, que deverá funcionar 
sob a coordenação do primeiro, são eles: 
 

NOME CARGO MAT. Nº REGIME  

Anderson Nascimento Nunes Subsecretário-Adjunto 8857/95 COMISSIONADO TITULAR 
Anne Carolline Castelo Silva Assessora Técnica 15602/01 COMISSIONADO TITULAR 
Elisabete Justino da Silva Agente Administrativo 718 ESTATUTÁRIO SUPLENTE 

 
Art.2º - Fica revogada a PORTARIA Nº 001/SEMDE/22, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
Art.3º - Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Matr.: 15721/01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


